
Lei de orzamentos xerais da Comunidade Autónoma de Galicia para o ano 2009 

 
DISPOSICIÓNS DERRADEIRAS 

 
 
 
PRIMEIRA.-  Modificación do Decreto lexislativo 1/1999, do 7 de outubro, polo 

que se aproba o texto refundido da Lei de réxime financeiro e 
orzamentario de Galicia. 

Modifícanse os seguintes preceptos da Decreto lexislativo 1/1999, do 7 de 
outubro, polo que se aproba o texto refundido da Lei de réxime financeiro e 
orzamentario de Galicia. 

 

Un.-  Modifícanse os puntos 1 e 3 do artigo 58 que quedarán redactados da 
seguinte maneira: 

 
“1.- Poderán adquirirse compromisos de gastos de carácter plurianual, aínda que 
a súa execución deba iniciarse no exercicio seguinte, cando o seu contido 
coincida cos que a seguir se especifican: 

a) Investimentos e transferencias de capital. 

b) Transferencias correntes derivadas de normas con rango de lei, ou que se 
concedan a través de convocatorias ou do asinamento de convenios, logo da 
autorización do compromiso plurianual por parte do Consello da Xunta. 

c) Gastos en bens e servizos dos cuxa contratación baixo as modalidades 
establecidas na Lei de contratos do sector público non poida ser estipulada 
ou resulte antieconómica por prazo que comprenda un só exercicio 
orzamentario. 

d) Arrendamentos de bens inmobles que vaian ser utilizados por organismos ou 
servizos da Comunidade Autónoma. 

e) Cargas financeiras derivadas de operacións de endebedamento da 
Comunidade ou dos seus organismos autónomos. 

f) Activos financeiros. 
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g) Convenios con universidades e outras institucións ou centros docentes cando 
aqueles deban executarse durante cursos académicos coincidentes con dous 
exercicios orzamentarios.” 

“3.- O número de exercicios aos que se poden aplicar os gastos incluídos nas 
letras a), b), c), f) e g) do número 1 non poderá ser superior a catro. 

O gasto que nestes casos se comprometa con cargo a exercicios futuros non 
poderá exceder do resultado de lle aplicar ao crédito inicial, a nivel de concepto, 
as seguintes porcentaxes: no exercicio inmediato seguinte o 70%, no segundo 
exercicio o 60% e nos exercicios terceiro e cuarto o 50%. Tampouco poderá ser 
inferior ao10% do importe total do expediente de gasto, en ningún dos anos aos 
que se estenda a súa execución material, agás, se é o caso, no derradeiro 
exercicio. 

O total dos importes comprometidos con cargo a exercicios futuros no conxunto 
dos conceptos que definen un nivel de vinculación non poderá superar as 
porcentaxes arriba indicadas, calculadas sobre o crédito inicial dese conxunto de 
conceptos. 

Nos contratos de obra de carácter plurianual, con excepción dos realizados baixo 
a modalidade de aboamento total do prezo, efectuarase unha retención adicional 
de crédito do 10 por 100 do importe de adxudicación, no momento en que esta 
se realice. Esta retención aplicarase ao exercicio en que finalice o prazo fixado 
no contrato para a terminación da obra ou ao seguinte, segundo o momento en 
que se prevexa realiza o pagamento da certificación final. Estas retencións 
computarán dentro das porcentaxes establecidas neste artigo.” 

 

Dous.-  Modifícase o punto 2 do artigo 69 que quedará redactado da seguinte 
maneira: 

“2.- As xeracións de crédito a que se fai referencia no número anterior 
unicamente poderán realizarse polo exceso de ingresos sobre as cifras 
inicialmente orzadas, e cando se deriven de operacións incluídas na alínea c) 
destinaranse unicamente a cubrir gastos da mesma natureza que os que se 
orixinaron pola prestación do servizo.” 
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SEGUNDA.-   Modificación da Lei 16/2007, do 26 de decembro, de orzamentos 
xerais de Galicia para o ano 2008. 

 
Modifícanse os seguintes preceptos da Lei 16/2007, do 26 de decembro, de 
orzamentos xerais de Galicia para o ano 2008. 

Un.-   Modifícase o artigo 60 que quedará redactado da seguinte maneira: 

“Artigo 60.- Estimación por referencia aos valores que figuren nos rexistros oficiais 
de carácter fiscal nos impostos sobre sucesións e doazóns e sobre transmisións 
patrimoniais e actos xurídicos documentados. 

Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 57.1.b) 
da Lei 58/2003, xeral tributaria, a Administración tributaria poderá aplicar 
coeficientes multiplicadores que se aproben e publiquen mediante Orde da 
Consellería de Economía e Facenda aos valores contidos no catastro inmobiliario. 
Tratándose de outro tipo de bens, a comprobación de valores poderá referirse 
directamente aos que figuren nos rexistros oficiais de carácter fiscal que determine, 
a Administración tributaria galega, a cal poderá declarar o recoñecemento como 
rexistro oficial de carácter fiscal de calquera rexistro elaborado ou asumido como 
oficial pola Xunta de Galicia que inclúa valores deses bens, sempre que se aproben 
e publiquen, mediante Orde da Consellería de Economía e Facenda. Na aplicación 
dos valores procedentes destes rexistros, poderase proceder á súa actualización 
mediante os índices de variación de prezos publicados polas distintas 
administracións públicas ou por institucións especializadas.” 

Dous.-  Modifícase o artigo 62, que quedará redactado da seguinte maneira: 

“Artigo 62. Ditame de peritos da administración. 

Nas comprobacións de valor de inmobles polo medio establecido no artigo 57.1.e) 
da Lei 58/2003, xeral tributaria, estas poderán tomar como referencia, para os 
efectos de motivación suficiente, os valores contidos no rexistro oficial de carácter 
fiscal do artigo 60 desta lei ou os valores básicos e prezos medios de mercado a 
que alude a normativa técnica mencionada no artigo 61 desta lei.” 
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TERCEIRA.-  Modificación da Lei 9/1995, do 10 de novembro, do Consello 
Consultivo de Galicia 

Modificase o punto j) do artigo 11 da Lei 9/1995, do 10 de novembro, do 
Consello Consultivo de Galicia, que queda redactado como segue:  

“j) Reclamacións de responsabilidade patrimonial de contía superior a 1.500 
euros.” 

 

 
CUARTA.-  Desenvolvemento da lei. 
 

Facúltase a Xunta de Galicia para ditar as disposicións necesarias para o 
desenvolvemento e a execución de canto se prevé nesta lei. 

 
 

QUINTA.-  Vixencia. 
 

As disposicións desta lei terán vixencia exclusiva para o ano 2009, agás os 
artigos 44, 59, 60 e as disposicións derradeiras Primeira, Segunda e Terceira, que terán 
vixencia indefinida. 

 
 

SEXTA.-  Entrada en vigor. 
 

Esta lei entrará en vigor o 1 de xaneiro de 2009. 
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